
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 11  DE  22/04/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Neri Geller 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 112, de 15 de Abril de 2014 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 008, de 15 de Abril de 2014 
1.2 – Portaria nº 009, de 15 de Abril de 2014 
 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 016, de 15 de Abril de 2014 
1.2 – Portaria nº 017, de 15 de Abril de 2014 
1.3 – Portaria nº 018, de 15 de Abril de 2014 
  
 

� Portarias de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 247, de 11 de Abril de 2014 

 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença à Adotante/Guarda Judicial 
1.2 – Licença à Gestante  
1.3 – Licença à Gestante – Prorrogação 
1.4 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 112, DE 15 DE ABRIL DE 2014 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS, no  uso  das  atribuições  que lhe confere o 
artigo 44, inciso XXII do Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, com fulcro no artigo 143 da Lei  nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e nos Princípios que regem a Administração Pública, resolve: 
 
             Art. 1º  DESIGNAR os servidores HERMES RUBENS CAPANEMA, Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 06970 e MARCUS VINÍCIUS LEITE, Fiscal Federal Agropecuário, 
matrícula SIAPE  05656, para, no prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de SINDICÂNCIA, com o intuito de apurar falhas no cumprimento da decisão proferida no 
Processo SFA/MG Nº 21028.004324/2010-69, conforme proposto pela Procuradoria da Repúblina em 
Minas Gerais (REF. PA 1.22.000.001667/2013-30). 
 

            Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
  

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

  
    PORTARIAS DE  15  DE ABRIL DE 2014 

 

                           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

Nº 008 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  o 
Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 12 (DOZE) 
bovinos diagnosticados positivos para tuberculose do Sr. JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA, município 
de Serra do Salitre/MG, conforme  folhas nº 02 a 03 do  processo  21028.001561/2014-00, que serão 
sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 

 

ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ARLINDO NUNES DOS REIS – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ADRIANO BERNARDES DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores de Serra do 
Salitre/MG – Membro. 
 

NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 3 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Nº 009 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  o 
Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 25 (VINTE E 
CINCO) bovinos diagnosticados positivos para tuberculose do Sr. Reginaldo Rosa Lemes, município de 
Abadia dos Dourados/MG, conforme  folhas nº 02 a 08 do  processo  21028.001549/2014-97, que serão 
sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
JOÃO CONSTATINO JUNQUEIRA DE ANDRADE NETO – Representante do Governo 
Estadual/IMA – Membro 
UMBERTO ANTÔNIO VALADARES – Representante do Sindicato dos Produtores de Abadia 
dos Dourados/MG – Membro. 
 

             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014 

 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 016 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.021/14 o Médico Veterinário AZAEL ROSSLER, 
inscrito no CRMV-MG n.º 14.196”S” para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando as 
normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 017 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.022/14 o Médico Veterinário THIAGO ANTÔNIO 
FRANCO, inscrito no CRMV-MG n.º 12.242 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose  e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando as  
 

NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 018 – Art. 1º - CANCELAR do médico veterinário WAGNER HELENO DA SILVEIRA,    
CRMV-MG 11.135, a habilitação nº 0986/13, para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: FALECIMENTO . 
 
                   Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

� PORTARIAS DE CANCELAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PARA EMISSÃO DE GTA 

 
PORTARIA Nº 247, DE 11 DE ABRIL DE 2014 

 
           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  Agricultura,  
Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 7.127 de 04/03/2010, 
publicado no D.O.U. de 05/03/2010 e com base na Instrução Normativa nº 22 de 20.06.2013 publicada 
no D.O.U. de 21.06.2013, resolve: 

 
                        CANCELAR a partir de 11/04/2013 a habilitação concedida para emissão de Guia 
de Trânsito Animal – GTA, ao Médico Veterinário DENIS RIBEIRO FERREIRA, CRMV-MG Nº 
10769, através da Portaria nº 0553/12, de 05/06/2012, publicada no Boletim Local de Pessoal da 
SFA/MG nº 16, de 11.06.2012. Motivo: A pedido do interessado. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

LICENÇA À ADOTANTE/GUARDA JUDICIAL – CONCEDIDA E HO MOLOGADA 
 Artigo 210 da Lei nº 8.112/90 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

1082060 Eugênia Azevedo Vargas 30 04/04/2014 a 03/05/2014 
 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 

 
NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA À GESTANTE -  CONCEDIDA E HOMOLOGADA 
 Artigo 207 da Lei nº 8.112/90 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

1727972 Cristiane de Lima Mussel Pereira 120 31/03/2014 a 28/06/2014 
 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 

LICENÇA À GESTANTE – PRORROGAÇÃO – CONCEDIDA E HOMO LOGADA 
 Artigos 1º e 2º do Decreto nº 6.690/2008 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

1727972 Cristiane de Lima Mussel Pereira 60 29/07/2014 a 26/09/2014 
 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

6958 
Sandra Regina 

Árabe 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  13/12/1980 a 
11/12/1985 

   02/05/2014 a 
31/05/2014 

21028.003077/1996-91 

7086 
Maria de Fátima 

Boechat 
Fernandes 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

  14/05/1998 a 
12/05/1993 

  05/05/2014 a 
03/06/2014 

21028.000132/1997-72 

26097 
Miguel Arcanjo 

Ferreira 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  13/07/1990 a 
11/07/1995 

  02/05/2014 a 
30/06/2014 

21058.004271/2013-29 

  
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 11, de 22 de Abril de 2014                                                                       PÁGINA 6 
 


